---

<sup>122</sup> S. TOMÁS, C.G., IV, c. 70: «Nihil autem prohibet eum qui habitum habet, agere secundum habitum vel contra eum: sicut grammaticus potest secundum grammaticam recte loqui, vel etiam contra grammaticam loqui incongrue. Et ita est etiam de habitibus virtutum moralium: potest enim qui iustitiae habitum habet, et contra iustitiam agere. Quod ideo est quia usus habituum in nobis ex voluntate est: voluntas autem ad utrumque oppositorum se habet».

<sup>123</sup> S. TOMÁS, *In II Sent*, d. 39, q. 2, a. 1, s.c. 2: «sicut pars intellectiva perficitur in veri cognitione, ita pars affectiva perficitur in voluntate boni. Sed cognoscere verum est naturaliter desideratum ab omnibus: quia omnes homines natura scire desiderant, ut philosophus dicit».

<sup>124</sup> S. TOMÁS, *S.Th.*, I-II, q. 74, a. 1, ad 2: «si defectus apprehensivae virtutis nullo modo subiaceret voluntati, non esset peccatum nec in voluntate nec in apprehensiva virtute, sicut patet in his qui habent ignorantiam invincibilem. Et ideo relinquitur quod etiam defectus apprehensivae virtutis subiaceret voluntati, deputetur in peccatum»; S. TOMÁS, *S.Th.*, I-II, q. 74, a. 2: «omne quod est principium voluntarii actus, est subiectum peccati. Actus autem voluntarii dicuntur non solum illi qui eliciuntur a voluntate, sed etiam illi qui a voluntate imperantur; ut supra dictum est, cum de voluntario ageretur. Unde non sola voluntas potest esse subiectum peccati, sed omnes illae potentiae quae possunt moveri ad suos actus, vel ab eis reprimi, per voluntatem. Et eadem etiam potentiae sunt subiecta habituum Moralium bonorum vel malorum, quia eiusdem est actus et habitus».

del intelecto. La atención o el desprecio a la evidencia de lo real cae así dentro del dominio de lo moralmente valorable, sea que ese error provenga de un ejercicio descuidado de la facultad intelectual del sujeto, o se origine en hacer propios, voluntariamente, los juicios erróneos ajenos:

«para quien ha sido inducido al error especulativo fundamental por otros, o por diversas circunstancias –es hoy el caso más frecuente–, el mal moral aparece cuando la voluntad se halla plenamente conforme con el entendimiento errado»<sup>125</sup>.

Santo Tomás explica con claridad esta cuestión:

«id quod est in intellectu affirmatio vel negatio est in appetitu prosecutio et fuga, et quod est in intellectu verum vel falsum est in appetitu bonum et malum. Et ideo omnis motus appetitivus conformiter se habens intellectui vero, est secundum se bonus, omnis autem motus appetitivus conformiter se habens intellectui falso, est secundum se malus et peccatum»<sup>126</sup>.